30 etajul
I: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dăsul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 132.

Brașov, Luni-Marți 17 (29) Iunie

1897.

## Stări critice.

Astă-tômnă, când cabinetul Banffy isbutise prin corupțiuni, presiuni și violență să-și formeze la alegerile de deputați dietali o majoritate atât de strajnică în parlament, de sigur, că numai la aceea nu s'a gândit, că va ajunge ađi, după un interval de abia vre-o opt luni, să se vorbescă de eventualitatea unei seriose crise de cabinet.